(1) Scipio. Come in Adnotat. (2) Arrog. l. 2. c. 14. (3) Strab. l. 12. c. 1. (4) Strab. l. 12. c. 1. (5) Floro. l. 2. c. 1. (6) Floro. l. 2. c. 1. (7) Floro. l. 2. c. 1. (8) Floro. l. 2. c. 1. (9) Floro. l. 2. c. 1. (10) Floro. l. 2. c. 1.

EXPLICATIONUM FOL. 5.

Bajae a Puteolis, continuato flexoque secundum litus in occidentem cursu, quatuor circiter passuum millia distabant. Civitas an Pagus, haud constat inter omnes. Sunt qui nullam ibidem extitisse civitatem opinati, Flavium Iosephum (2) Bajas parvum Campaniae oppidum appellentem, erroris arguant locique imperiti. Alii ex adverso urbem Bajas, de nomine loci non modo extitisse, verum et antiquissimam putant. Pace tamen doctissimorum Virorum, nihil cum illis in neutro convenit, quandoquidem Bajae nova urbs in litore Bajano constructa fuit, verba sunt Strabonis (3) non minor Puteolis. His Geographi concinunt quae apud Cassium (4) leguntur: qui novam civitatem prope villam Bauis fuisse dixit, quamque necessario illam, de qua loquimur, aut praeterea nullam fuisse, fateri quisque debet. Ut ut sit, loci nomen nonnulli a Bajo Ulyssis filio (5) quidam a Baja comitis Aeneae nutrice (6) quod utrumque fabulam redolet, alii a divinatione (7) quod verisimillimum est, oraculis enim vulgatus fuit locus, putant deducendum. E regione Bajarum sinum ac portum ab egregio situ ac tuta (8) statione passim Auctores celebrant in quo tamen, oppleto nunc et vadoso, neque eadem maris altitudo, neque securitas. Regionis famam duo in historiis memoriae digna auxere. Memorandum ibi Triumvirorum colloquium cum Caesar et Antonius ex una parte, Pompejus et Libo ex altera, duplici in Bajano sinu exstructo ponte, aliquo inter utrumque, ne insidiis locus esset, interjecto (9) spatio, de orbis partitione disceptatum convenere (10). Atrocitate praeterea facinoris celebratum sinum reddidit Nero, qui quam ex condicto naufragio matrem Agrippinam ad necem quae sitam, forte nando elapsam vidisset, in proxima villa, ubi se receperat, per summum nefas configi iussit (11).

Quod Florus (11) de universa Campania prae ceteris Terrae partibus, id de Baiis prae Campania ipsa merito usurpari potest: nil mollius coelo, uberiori solo, hospitalius mari, nil denique, ut ait Horatius (12) quod illis innocens praeloceret. Praeter haec naturae praefidia, maxima utilitas ab aquis, vel sepe in medicos usus aptissimis, vel pelucidis per quam longas derivationes, immuni sumptu, ubi videbimus (13) deductis, summiisque honoris amplis sumptuosisque aedificiis accendit. Inter haec Bajanarum villas urbis in speciem exaedificatas Scriptores memorant, de quibus in sequentibus Tabulis mentio erit. Dotibus ejusmodi fortunisque ornata Civitas amoenae voluptaria brevi in omne vitiorum genus prolapsa, sensim mollire Civium animos, de in pessimo publico omnimodis flagitiis deturpare, ut eo libidines omnes jure veluti suo commearif, se vitium sit, quod et veteres Scriptores licet Ethnici gravissimis verbis (14) detestati sunt. Coelum quoque gravitate aeris aestivo tempore exitiofumevalit: quaquam ex Cicerone (15) suspicari liceat, vel ejus aetate Bajas aestivis caloribus insalubres fuisse. Nunc infrequens locus, atque urbs deleta, num terrae motibus, num potius Barbarorum excursionibus, et quo anno, penitus ignoramus.